да Османска империја неодложно изврши реформе по основу 23. тачке Берлинског конгреса а чланице Балканског савеза (Црна Гора, Србија, Бугарска и Грчка) одустану од рата као циља за који су се припремале, остала су узалудна. Мобилизацијом војске од 18. септембра и Прокламацијом краља Николе I Петровића - Његоша од 8. октобра (25. септембра) отпочео је црногорско - турски рат у који су од 17. октобра (4. октобра) ступиле Србија, Бугарска и Грчка, чланице Балканског савеза. Рат, познат под називом "Први балкански рат" окончан је миром у Букурешту 10. августа 1913. године. Са увјерењем да положај балканских хришћана, сународника поменутих држава, османска влада (Порта) не жели да поправи и изврши реформе у духу 23.

Њено самостално ратовање и ишчекивање европских сила да владе у Београду, Софији и Атини поступе по њиховим савјетима и упозорењима, носили су ризик са којим се на Цетињу, при доношењу одлуке за рат, није рачунало.

³ *Наше јединство* 9. октобар 1912.

⁴ *Novi list*, Zadar 10. oktobar 1912.

II

Цетиње је 8. октобра (25. септембра) 1912. године освануло окићено заставама поводом рођендана краља Николе. У седам сати тога јутра објављена је прокламација његовог величанства краља Николе о рату Црне Горе против Османске империје.

Увече 14. октобра агенција *Stefani* из Рима јавила је да су Порта и италијанска влада потписале прелиминарни уговор о миру. Тиме је један рат био окончан а почињао је други, већи, тежи и неизвјеснији за Османску империју. Наиме, из Цариграда је 15 (2) октобра упућено циркуларно писмо дипломатским представницима с позивом да се врате и прекину све даље контакте с турским властима јер су у добијеним одговорима, на упозорење сила, одбијени сви разлози за посредовање. Уз очекивање да слиједи коначни прекид односа, наглашено је да се заштита отоманског становништва у Софији, Београду и Атини повјерава њемачким представницима.

Из Солуна је заточени султан Абдул Хамид због страха да не дође у везу са Албанцима, премјештен у Цариград и интерниран на неки брод. Из Петрограда и Беча јављано је да владе Русије и Аустро-Угарске признају суверенитет Италије над Либијом. Тиме се османско-италијански рат могао сматрати окончаним.

Ујутро 16 (3.) октобра почело је бомбардовање положаја на Тарабошу. Послије запосиједања Колашина и Бијелог Поља црногорска војска се једним дијелом упутила дубоко у османску територију и дошла на доглед Пљеваља а другим дијелом стигла је пред Беране, рушећи утврђења на Јасиковцу и освајајући Тивран и Јајевицу. Из Андријевице је истог дана око 10 сати јављено да су након жестоке битке заузеле Беране, да је заплијењено 12 топова, велика количина муниције и вендерлових пушака и да је заробљено око 700 непријатељских војника.²⁵ Османска војска одступала је према Рожајама гдје је стално нападана од Васојевића.

²³ Према извјештајима бечког Кореспондент бироа у гласу Црногорца преношене су телеграмске поруке из Београда, Софије, Атине и Беча.

²⁴ "Самоујрава" 2 (15) октобар 1912.

²⁵ *Цетињски вјесник*, бр. 81, Цетиње, 5. октобар 1912.

Становништво Берана одушевљено је поздравило улазак црногорских трупа и присуствовало благодарењу у Ђурђевим ступовима, приређеном у част ове значајне побједе. Краљ Никола је телеграфски честитао дивизионару Јанку Вукотићу на овом успјеху и саопштио му да је одликован Обилића медаљом, највишим одличјем за јуначки подвиг. Истог дана књаз Мирко Петровић је подијелио Малисорима у Подгорици 1500 црногорских капа и био срдечно поздрављен. Иначе, према извјештајима у вријеме битке за Беране у граду је било "4000 редифа и 3000 Арнаута". Плијен у заробљеној храни процијењен је као довољан Сјеверној војсци "за 3 мјесеца".²⁶

За 17 (4) октобар дата је пауза на цијелом фронту. Управо тог дана добијени су телеграфски извјештаји да ће Србија, Бугарска и Грчка ступити у рат против Османске империје. Особља османских посланстава у Београду, Софији и Атини напустила су пријестонице балканских држава и враћала се у Цариград. Очекивало се да посланици Србије, Бугарске и Грчке 18 (5) октобра напусте Цариград и да краљеви поменутих држава прокламацијама званично објаве рат. У Цариграду је бугарска нота од 17 (4) октобра сматрана заједничком објавом рата све три чланице Балканског савеза.²⁷

Из Ниша, гдје је стигао након објаве рата, краљ Србије Петар I Карађорђевић упутио је 19. (6) октобра краљу Николи следећу телеграфску поруку: "У тренутку када Моја војска полази у стару српску земљу, гдје је жељно чекају напаћена браћа, ја хитам послати Вашем Величанству, своје милом Тасту, у име братске Србије искрена честитања на успјесима храбрих Црногораца у великом дјелу које српски народ данас почиње.